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PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 506/2021

Concede o Titulo de Cidadao Benemérito do Estado do Parana ao Senhor Nilson
Valdir Mller.

Art. 1° Concede o Titulo de Cidaddo Benemérito do Estado do Parana ao senhor Nilson Valdir Mller.

Art. 2° Esta lei entra em vigor na data da sua publicacéo.

Curitiba, 28 de Setembro de 2021.

DOUGLAS FABRICIO
DEPUTADO ESTADUAL

JUSTIFICATIVA

Nascido em Curitiba em 1941, Nilson Muller, desde pequeno desenhava em casa copiando quadrinhos. Aos doze
anos, conheceu Guido Viaro no centro juvenil de Artes Plasticas e logo foi convidado a freqlentar um espago na
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escola de Belas Artes, onde teve a oportunidade de estudar desenho, pintura, xilogravura e modelagem com Osvaldo
Lopes.

Aos 14 anos, recebe orientacdo de Thorsten Andersen. Nesta época, foi premiado com uma pintura no saldo dos
novos, na Biblioteca Publica do Parana. Dois anos depois, se profissionaliza, sendo o primeiro cendgrafo de televisao
no Parana.

Desde entéo, trabalha como ilustrador na area de publicidade e editorial. Em paralelo, desenvolve sua vida como
artista plastico. A grande paixao de sua vida séo as historias em quadrinhos realizadas em trabalhos universitarios.

Das atividades iniciadas em 1958, ¢ ilustrador, artista plastico, mentor e professor de desenho e pintura, tendo renome
internacional. Seu vasto curriculo inclui trabalhos para grandes agéncias de publicidade, cenografia, galerias de arte,
ilustragdes em livros, quadrinhos, revistas, reprodugdes, cursos e aulas, entre outros, utilizando as mais variadas
técnicas, incluindo arte digital. Recebeu muitos prémios em pintura, incluindo Saldo Paranaense e Salao dos Novos da
Biblioteca Publica. Produziu historias em quadrinhos, foi o criador do personagem Zé Gotinha e das figurinhas do
Zequinha para a campanha do ICMS no Parana em 1979. Foi o primeiro cendgrafo de televisdo do Parana e possui
uma sala em sua homenagem na Gibiteca, em Curitiba.

Recebeu prémios em pintura no Saldo Paranaense, Saldo dos Novos da Biblioteca Publica do Estado do Parana, e
Saléo do Santa Monica Clube de Campo. Ganhou o Prémio Qualidade Brasil em ilustragbes para o livro KO IVY De
Ricardo Rodrigues. Produziu histérias em quadrinhos, colaborou para o desenvolvimento de logomarcas conhecidas
nacionalmente como agucar Diana, criou personagens como "O Gralha", foi o primeiro cendgrafo de televisdo do
estado do Parana. Entre seus contatos destaca-se Marvel Comics, Joe Kubert, Mauricio de Souza, Beto Carrero, TV
Paranaense, Grupo Positivo.

Zequinha, classico personagem paranaense, surgiu no final da década de 1920, estampado nas embalagens de balas
simples, de agUcar e corante, de uma empresa da Capital (‘A Brandina”), fundada pelos irmaos Sobania, de origem
polonesa. O desenho teria sido inspirado em um famoso palhago paulista, da época, que foi adaptado para um total de
200 desenhos diferentes, tamanha foi a sua aceitagdo. Alberto Thiele e Paulo Carlos Rohrbach desenharam as figuras,
que eram impressas na Impressora Paranaense, fundada por lidefonso pereira Correia, o “Bardo do Serro Azul’, ilustre
paranaense que consta no Livro de A¢o dos Herdis da Patria. Zequinha, naqueles tempos, foi um pouco de tudo: de
ladrdo a galanteador, de nervoso a condenado, de relojoeiro a escafandrista. Teve até Zequinha, suicidando-se e
enforcado. Algumas figurinhas eram carimbadas e davam direito a prémios. As repetidas eram trocadas e disputadas
nos jogos de “bafo” e “tique”.

Em 1979, foram relangadas as figurinhas do Zequinha, para serem coladas em album préprio (‘Clube do Zequinha®). O
criador de sua nova imagem foi o renomado artista Nilson Miiller - criador de diversos outros personagens de destaque
- que desenhou um Zequinha mais “rechonchudo” e animado. Zequinha viajou, realizou diversas atividades de lazer e
profissionais e visitou grandes obras e empresas publicas. Tanto o album, quanto as figurinhas, eram trocadas por
notas fiscais, em uma campanha idealizada pela agéncia PAZ e langada pelo Governo do Estado do Parana.
Novamente, o Zequinha foi um sucesso! Nessa época, teriam sido distribuidas mais de 200 milhdes de figurinhas!
Quem completasse o album tinha direito a prémios especiais.

No ano seguinte (1980), foi langado o album “Caravana do Zequinha”, também com ilustragdes do artista Nilson Mller,
mas em outra apresentacdo. Diversas figurinhas, juntas, formavam mosaicos de pagina inteira. Essa colecdo nao
atingiu o sucesso das versdes anteriores. Em 1986, surgiu outro album para colar as figurinhas langadas (“Festival das
Figurinhas Zequinha”), elas ja ndo vinham mais embrulhadas em balas, mas eram as mesmas estampas das versdes
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das décadas de 1920 a 1960. Eram vendidas junto com doces. Tiveram relativo sucesso, mas muito longe do éxito
alcancado pelas primeiras versdes e pela recriagao de 1979.

E, agora, em margo de 2021, més do aniversario de Curitiba, foi relangcado esse iconico personagem da terra dos
pinheirais, pelas mdos do querido artista Nilson Muller (criador do personagem de 1979). Foram desenvolvidos
diversos produtos personalizados e langado o novo album de figurinhas, abordando novas atividades e profissdes, em
um album moderno e inovador, para 200 imagens diferentes e mais 8 figurinhas especiais, permitindo que também as
novas geragdes possam conhecer, colecionar e trocar as tradicionais figurinhas do famoso Zequinha.

Diante do exposto e relevancia da matéria, submeto a presente propositura para apreciagéo desta Casa de Leis,
visando a aprova

DEPUTADO DOUGLAS FABRICIO

ASSINATURA

ELETRONICA V) Documento assinado eletronicamente em 28/09/2021, as 09:16, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 506 e o
cédigo CRC 1A6B3D2C8B3A1BF
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INFORMACAO N° 921/2021

Informo que esta proposicéo foi apresentada na Sessado Ordinaria do dia 28 de setembro de 2021 e
foi autuada como Projeto de Lei n® 506/2021.

Curitiba, 28 de setembro de 2021.

Camila Brunetta
Mat. 16.691

CAMILA BRUNETTA SILVA

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 28/09/2021, as 16:10, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

g A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o codigo verificador 921 e o
codigo CRC 1B6A3C2B8C5F6AA

1/1



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 937/2021

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposigao
nao possui similar nesta Casa.

Curitiba, 28 de setembro de 2021.

Danielle Requiao
Mat. 16.490

DANIELLE REQUIAO

’2?3’:2‘..‘.‘2: ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 28/09/2021, as 18:23, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 937 e o
codigo CRC 1C6F3A2A8D6C4AE
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SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANGCA PUBLICA
POLICIA CIVIL DO PARANA
INSTITUTO DE IDENTIFICAGAO DO PARANA
SETOR DE INFORMACOES CRIMINAIS

ATESTADO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS

Nome: NILSON VALDIR MULLER
Numero do RG: 338714-3

Nome mae: CECILIA MULLER

Nome pai: ALFREDO ACHILLES MULLER
Data nascimento: 26/06/1941

Naturalidade: CURITIBA/PR

A pessoa acima qualificada ndo possui antecedentes criminais no Instituto de

Identificacdo do Parang, até a presente data.

Documento emitido nos termos do artigo 20 do Codigo do Processo Penal, Dec. Lei n®
3.689/1941 e artigo 202 da Lei de Execucgao Penal, Lei n® 7.210/1984.

CURITIBA, 06 de abril de 2022
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1- A autenticidade deste documento podera ser confirmada no site www.ii.pr.gov.br informando a chave D55ZCH, ou acessando o QR-Code ao lado:
2- Documento emitido em 1 lauda(s) - Pagina 1 de 1
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Fone: (41)3320-2729 - e-mail: criminal@ii.pr.gov.br
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SERVICO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA
POLICIA FEDERAL

CERTIDAO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS
N° 35728812022

A Policia Federal CERTIFICA, ap6s pesquisa no Sistema Nacional de
InformagBes Criminais - SINIC, que até a presente data, NAO CONSTA decisfo judicial
condenatéria com transito em julgado* em nome de NILSON VALDIR MULLER,
nacionalidade BRASILEIRA, filho(a) de ALFREDO ACHILLES MULLER e CECILIA
MULLER, nascido(a) aos 26/06/1941, natural de CURITIBA/PR, documento de identificacdo
338714-3 SSP/PR, CPF 184.115.419-91.

Observacoes:

1) *Certiddo expedida nos termos do Art. 20, Parégrafo Unico do Cadigo de Processo Penal. “Nos atestados de
antecedentes que lhe forem solicitados, a autoridade policial ndo podera mencionar quaisquer anotagdes referentes a
instauracdo de inquérito contra os requerentes’;

2) Certiddo expedida gratuitamente por meio da Internet em conformidade com a Instrugdo Normativa n® 005/2008-
DG/PF;

3) Esta certiddo foi expedida com base nos dados informados e somente serd valida com a apresentacio de

documento de identificacdo para confirmacdo dos dados;
4) A autenticidade desta certiddo DEVERA ser confirmada na pagina da Policia Federal, no endereco

(http://www.pf.gov.br)
5) Esta certiddo é vélida por 90 dias.

Brasilia-DF, 11:48 de 04/04/2022

35728812022



PODER JUDICIARIO
JUSTICA FEDERAL DA 42 REGIAO

CERTIDAO JUDICIAL CRIMINAL NEGATIVA
2446694

CERTIFICAMOS, na forma da lei, que, consultando os sistemas processuais abaixo indicados, NAO CONSTAM,
até a presente data e hora, PROCESSOS de classes CRIMINAIS contra:

NILSON VALDIR MULLER
ou
CPF n. 184.115.419/91

Certiddo emitida em: 04/04/2022 as 11:38:38 (data e hora de Brasilia)
Observacoes:

a) A autenticidade desta certiddo podera ser verificada, no prazo de 90 (noventa) dias, por qualquer interessado
no site do TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 42 REGIAO endereco http://www.trf4.jus.br/autenticidade, por
meio do codigo de validacédo abaixo;

b) A pesquisa realizada com base no CPF informado abrange processos em que o titular ou seu eventual espolio
figure como parte;

c) Nos casos do § 1° do art. 4° da Resolu¢éo n. 680/2020 (CPF néo informado), o nome indicado para a consulta
sera de responsabilidade do solicitante da certiddo, devendo a titularidade ser conferida pelo interessado e
destinatério;

d) Certiddo expedida gratuitamente e nos termos da Resolucdo CNJ n. 121/2010 e da Resolu¢do CJF n.
680/2020;

e) Certidao emitida em consulta as seguintes bases de dados (data e hora de Brasilia):

Tribunal Regional Federal da 42 Regiéo (Processo Eletronico) até 03/04/2022 as 20:00
Tribunal Regional Federal da 42 Regido (Processo Papel) até 03/04/2022 as 20:00

JF Paranéa (Processo Eletronico) até 03/04/2022 as 23:30

JF Paranéa (Processo Papel) até 03/04/2022 as 20:30

JF Rio Grande do Sul (Processo Eletrdnico) até 03/04/2022 as 23:30

JF Rio Grande do Sul (Processo Papel) até 03/04/2022 as 21:30

JF Santa Catarina (Processo Eletrénico) até 03/04/2022 as 21:30

JF Santa Catarina (Processo Papel) até 03/04/2022 as 20:30

f) Certiddo unificada do 1° e 2° graus da Justica Federal da 42 Regiéo.

NUMERO DE CONTROLE: 2446694
CODIGO DE VALIDACAO: 3985702173
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OFICIO N° 2935/2022

Oficio n® 01/2022 Curitiba, 07 de Margo de 2022.

Exmo. Senhor Presidente,

Por meio deste, dirigimo-nos mil respeitosamente a Vossa Exceléncia, através da Mesa Executiva da
Assembleia Legislativa do Estado do Parand, para informar que em reunido do CDN deliberamos por apoiar a
propositura do Projeto de Lei para concesséo do Titulo de Cidadao Honorario ao senhor Nilson Valdir Miller.

Sem mais, reiteramos votos de elevada estima e consideragao, agradecendo a disponibilidade apresentada,
colocamo-nos a seu inteiro dispor através de nosso gabinete parlamentar.

Atenciosamente,

Douglas Fabricio

Lider CDN

Excelentissimo Senhor

ADEMAR TRAIANO

Presidente da Mesa Executiva da Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Neste Edificio
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Curitiba - PR

DEPUTADO DOUGLAS FABRICIO

ASSINATURA

ELETRONICA W, Documento assinado eletronicamente em 06/04/2022, as 10:08, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 2935 e o
codigo CRC 1E6D4F9A2F5COAE
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CONTROLE DE TiTULOS DE CIDADAO HONORARIO E BENEMERITO 2019 a 2022
Lei n° 13.115, de 14/2/2001, c/ alteracdes das Leis n.”":
14.677, de 6/4/2005; 15.523, de 5/6/07; 16.213, de 17/8/2009; e 18.672, de 22/12/15.

» Cada partido podera apresentar até oito projetos por Legislatura;
» O partido que possuir até trés Deputados por representacdo s6 podera apresentar quatro Projetos por Legislatura.

Atualizado em 13/4/2022

PARTIDO DEPUTADO DATA SITUACAO
PSD - 8 titulos
382/2019 Hussein Bakri 1 13/5/19 Lei n° 20.035, de 29/11/19
393/2019 Cobra Repérter 2 21/5/19
366/2021 Hussein Bakri 3 5/08/21 Lei n° 20.0955, de 10/01/22
768/2021 Mauro Moraes 4| 14/12/21
648/2020 Hussein Bakri 5| 18/11/20
49/2022 Hussein Bakri 6 15/2/22
PSL - 8 Titulos
451/2019 Delegado Francischini 1 10/6/19 Lei n® 19.879, de 3/7/19
559/2019 Emerson Bacil 0 5/8/19 ARQUIVADO
582/2019 Emerson Bacil 2 12/8/19 Lei n°® 19.907, de 21/8/19
450/2019 Ricardo Arruda 3 10/6/19 Lei n® 20.028, de 29/11/19
482/2019 Delegado Fernando Martins 4 18/6/19 Lei n° 19.946, de 24/9/19
246/2021 Delegado Francischini 5 31/5/21
PSC - 8 titulos
187/2019 Gilson de Souza 1 25/3/19 Lei n®19.884, de 11/7/19
388/2019 Cantora Mara Lima 2 20/5/19 Lei n°® 20.311, de 10/9/20
505/2019 Mabel Canto 3 26/6/19 Lei n° 19.986, de 30/10/19
513/2019 Cantora Mara Lima 4 1/7/19
610/2019 Cantora Mara Lima 5 14/8/19 ARQUIVADO
507/2021 Cantora Mara Lima 6 25/8/21
87/2022 Cantora Mara Lima 7 14/3/22
PSB - 8 titulos
25/2019 Curi 1 5/2/19 Lei n® 19.852, de 14/5/19*
785/2019 Curi 2| 15/10/19 Lei n® 20.154, de 17/3/20
13/2021 Romanelli e Curi 3 9/02/21 Lei n°® 20.751, de 18/10/21
654/2021 Romanelli, Curi, Mauro e Traiano | 4| 16/11/21
PT — 8 titulos
476/2021 Tadeu Veneri e Goura 1| 16/9/2021
702/2021 Professor Lemos 2| 29/11/21
3
4
CIDADANIA - 4 titulos
164/2020 Cristina Silvestri 1 11/3/20 ARQUIVADO
717/2021 Tercilio e Romanelli 2| 29/11/21
506/2021 Douglas 3 28/9/21
4
PROS -4 titulos
78/2019 Boca Aberta 1 19/2/19 Lei n°® 19.903, de 31/7/19
77/2020 Soldado Fruet 2| 12/02/20 Lei n° 20.217, de 26/05/20
1/2022 Soldado Fruet 3 71222
4
PP — 4 titulos
1
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PSDB - 4 Titulos
367/2019 Michele Caputo 1 13/5/19 Lei n° 20.286, de 12/08/20
445/2019 Michele Caputo 2 10/6/19 Lei n® 19.957, de 2/10/19
894/2019 Traiano e Artagdo 3| 26/11/19 Lei n° 20.186, de 16/04/20
640/2020 Ademar Traiano 4| 17/11/20 Lei n° 20.409, de 7/12/2020
QUOTA ESGOTADA
PTB — 4 Titulos
1
4
PV — 4 Titulos
569/2019 Rodrigo Estacho 1 6/8/19 Lei n® 20.182, de 16/04/20
852/2019 Soldado Adriano José 2| 18/11/19 Lei n° 20.545, de 27/04/21
352/2020 Soldado Adriano José 3| 01/06/20 Lei n° 20.623, de 24/06/21
4
MDB - 4 Titulos
702/2019 Anibelli Neto 1 17/9/19 Lei n° 20.140, de 3/03/20
775/2021 Anibelli Neto 2 7112/21
3
4
DEM - 8 Titulos
17/2022 Plauto Mir6 1 712122
754/2021 Plauto 2| 13/12/21
22/2022 Maria Victoria e Elio 3 14/2/22
24/2022 Plauto 4 14/2/22
PL — 4 Titulos
684/2020 Delegado Jacovos 1 7/12/20 Lei n° 20.611, de 10/6/21
385/2021 Delegado Jacovos 2| 12/8/2021
3
4
PODE - 4 Titulos
1
4
PDT — 4 Titulos
503/2019 Goura 0 25/6/19 ARQUIVADO
634/2019 Marcio Pacheco 1 20/8/19 Lei n® 19.973, de 22/10/19
314/2021 Goura 2 5/6/21 Lei n® 20.829, de 30/11/21
316/2021 Goura 3 5/7/21
4
PMN - 4 Titulos
234/2019 Dr. Batista 1 9/4/19 Lei n°® 19.959, de 2/10/19
348/2019 Dr. Batista 2 7/9/19 Lei n® 19.977, de 22/10/19
3
4
PATRIOTA — 4 Titulos
1
4
REPUBLICANOS - 4 Titulos
1
2

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668
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INFORMACAO N° 4188/2022

Informo que foi anexado ao processo legislativo documentos exigidos para concesséo de
titulo de Cidad&@o Honorario, conforme paragrafo Unico do art. 1° da Lei 13.115, de 14 de fevereiro de 2001.

O projeto estd em condigdes de prosseguir seu tramite.

Curitiba, 13 de abril de 2022.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

ASSINATURA

ELETRONICA ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 13/04/2022, as 14:43, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 4188 e o
codigo CRC 1B6A4A9F8A7AL1AB
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DESPACHO - DL N° 2688/2022

Ciente;

Encaminhe-se a Diretoria de Assisténcia ao Plenario.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 13/04/2022, as 15:48, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 2688 e o
codigo CRC 1B6E4C9E8SA7B1CD
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PARECER DE COMISSAO N° 1327/2022

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 506/2021

Projeto de Lei n°. 506/2021

Autor: Deputado Douglas Fabricio

Concede o Titulo de Cidaddo Benemérito do Estado do Parana, ao Sr. Nilson
Valdir Muller.

TITULO DE CIDADAO BENEMERITO DO ESTADO DO PARANA. LEI
ESTADUAL N° 13.115, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2001. POSSIBILIDADE.
REQUISITOS PREENCHIDOS. CONSTITUCIONALIDADE E LEGALIDADE.
PARECER PELA APROVAGAO.

PREAMBULO

O presente Projeto de Lei, de autoria do Deputado Delegado Douglas Fabricio, tem como objetivo conceder o Titulo de
Cidadao Benemérito do Estado do Parana ao Senhor Nilson Valdir Muller, natural de Curitiba, Estado do Parana.

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete a Comiss&o de Constituicao e Justica, em consonancia ao disposto no artigo 41, do REGIMENTO
INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA, verificar a constitucionalidade, legalidade,
legitimidade do proponente, bem como a técnica legislativa ora utilizada:

Art. 41. Cabe a Comissao de Constituicao e Justica:

| - emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade,
adequacao regimental e carater estrutural das proposigoes;

Verificada a competéncia desta Comissdo para a emiss&o de parecer sobre as proposi¢oes, passa-se a analisar 0s
demais elementos necessarios.

Quanto a competéncia para a inciativa de projetos, estabelece o artigo 162, inciso |, §1° do REGIMENTO INTERNO
DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA, a quem cabera a iniciativa dos projetos. Vejamos:

Art. 162. A iniciativa de projeto, observado o disposto na Constituigdo do
Estado, cabera:
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| - a qualquer Deputado, podendo ser individual ou coletiva;

Corrobora deste entendimento, a CONSTITUICAO DO ESTADO DO PARANA, em seu art. 65, que estabelece:

Art. 65. A iniciativa das leis complementares e ordinarias cabe a qualquer
membro ou comissdao da Assembleia Legislativa, ao Governador do
Estado, ao Presidente do Tribunal de Justiga, ao Procurador-Geral de
Justica e aos cidadaos, na forma e nos casos previstos nesta
Constituigao.

Verificada a possibilidade de iniciativa para a propositura do referido projeto de lei, passa-se a analise da
competéncia para legislar sobre a matéria em pauta e legalidade.

Quanto a competéncia em razdo da matéria, pretende o Projeto de Lei em comento conceder titulo de cidadao
benemérito que, nos termos do art. 2° da LEl ESTADUAL N° 13.115, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2001, é de
competéncia exclusiva dos partidos politicos com assento na Assembleia Legislativa, a apresenta¢ao de Projetos de
Lei concedendo a honraria do Estado do Parand, vejamos:

Art. 2°. Cabe exclusivamente aos partidos politicos com assento na
Assembleia Legislativa apresentarem projetos de lei concedendo titulos
de cidadao honorario ou de cidadao benemérito do Estado do Parana.

No mesmo sentido, conforme o Controle de Titulos de Cidadao Honorario e Benemérito e o oficio do bloco partidario
autorizando o uso da quota anexada pela Diretoria Legislativa ao Projeto de Lei, o partido possui quotas para
concessao do referido titulo de cidad&o benemérito.

Em relagéo a analise das condigdes para a concessdo do titulo de cidaddo benemérito, conforme prevé o art. 1° da
referida Lei, tem-se que a homenageada atende os requisitos legais, vejamos:

Art. 1°. O titulo de Cidaddo Honorario ou de Cidadao Benemérito sera
concedido a pessoa com reputagdo ilibada e conduta pessoal e
profissional irrepreensiveis que tenha prestado relevantes servigos de
abrangéncia estadual e de contribui¢ao significativa para todo Estado do
Parana e que satisfaga ao menos 4 (quatro) das seguintes condigoes:

| - contribuicdo ao desenvolvimento das ciéncias, letras, artes ou da
cultura em geral;

Il - acdo destacada na area de filantropia ou em favor de obras sociais;

Il - biografia com registro de postura ética e respeitosa na defesa dos
postulados democraticos, das instituicoes nacional e da cidadania;
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IV - notério conhecimento e saber na area de atuagao;

V - publicagdes de abrangéncia estadual em periédicos, jornais, revistas
ou outros meios de comunicagao.

Paragrafo Unico. No momento da propositura devem ser anexadas
certidoes negativas e criminais, com a finalidade de comprovar sua
reputagdo ilibada, conduta profissional e pessoal irrepreensiveis do
homenageado e demais documentos para atendimento ao disposto no
caput deste artigo.

Registra-se, por fim, que restou acostado no presente Projeto de Lei Atestado de Antecedentes Criminais e Certidao
Negativa Civel, do homenageado, conforme exigéncia contida no paragrafo unico do art. 1° da LEI ESTADUAL N°
13.115, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2001 acima transcrito.

No que tange a técnica legislativa, o projeto de lei em analise ndo encontra dbice nos requisitos da Lei Complementar
Federal n° 95, de 26 de fevereiro de 1998, bem como, no d&mbito estadual, da Lei Complementar n° 176, de 11 de
julho de 2014, as quais dispdem sobre a elaboragéo, redacéo, a alteragéo e a consolidagéo das leis.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do presente Projeto de Lei, em virtude de sua
CONSTITUCIONALIDADE e LEGALIDADE.

Curitiba, 31 de maio de 2022.

DEPUTADO NELSON JUSTUS

Presidente

DEPUTADO DELEGADO JACOVOS

Relator
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DEPUTADO DELEGADO JACOVOS

ASSINATURA

ELETRONICA ) Documento assinado eletronicamente em 31/05/2022, as 15:32, conforme Ato da Comisséo

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1327 e o
c6digo CRC 1A6B5E4EQOE2E1DF
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INFORMACAO N° 4929/2022

Informo que o Projeto de Lei n® 506/2021, de autoria do Deputado Douglas Fabricio, recebeu parecer
favoravel na Comissao de Constituicdo e Justica. O parecer foi aprovado na reunido do dia 31 de maio de 2022.

O projeto estd em condicdes de prosseguir seu tramite.

Curitiba, 1 de junho de 2022.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

’2?3’:2‘..‘.‘52 ¥, Documento assinado eletronicamente em 01/06/2022, as 11:50, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 4929 e o
codigo CRC 1B6A5D4C0D9D5CB
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DESPACHO - DL N° 3156/2022

Ciente;

Encaminhe-se a Diretoria de Assisténcia ao Plenario.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 01/06/2022, as 17:04, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 3156 e o
c()digo CRC 1A6A5A4C0A9D5BC
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